
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.269 del 02/11/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

ORDINANZA DEL SINDACO
N.269 DEL 02/11/2023

OGGETTO:DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ IN
RELAZIONE ALLO STATO DI ALLERTA METEO ARANCIONE EMESSO DALLA
REGIONE TOSCANA PER IL GIORNO 02 NOVEMBRE 2023.

IL SINDACO

Richiamati:

• l’art. 108 comma 1 punto c) del D. Lgs. n. 112/1998 e ss.mm.ii. che disciplina le

funzioni e i compiti amministrativi delle Stato conferiti alle regioni e enti locali;

• il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”, che all’art 12 individua le

competenze del comune e le attribuzioni del sindaco in materia di protezione

civile;

• la L.R.T. n. 45/2020 che disciplina le norme in materia di protezione civile;

• il T.U.E.L emanato con D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 50

e 54;

Visto il messaggio di allerta meteo emesso da Regione Toscana in data 01 Novembre 2023 alle

ore 13,14 e successive ulteriori comunicazioni, con la quale viene emesso bollettino di

criticità, che si allega, con i seguenti livelli di allertamento sul territorio comunale facente

parte della zona V Versilia per la giornata di oggi 02 Novembre 2023, ed in particolare:

COLORE ARANCIONE PER RISCHIO IDROGEOLOGICO-IDRAULICO RETICOLO
MINORE dalle ore 15,00 di Giovedì 02 Novembre 2023 alle ore 23,59 di Giovedì 02 Novembre
2023, precedentemente codice giallo;

COLORE GIALLO PER TEMPORALI FORTI dalle ore 12,00 di Giovedì 02 Novembre
2023 alle ore 23,59 di Giovedì 02 Novembre 2023;

COLORE GIALLO PER VENTO dalle ore 15,00 di Giovedì 02 Novembre 2023 alle ore
23,59 di Giovedì 02 Novembre 2023;

COLORE GIALLO PER RISCHIO MAREGGIATE dalle ore 18,00 di Giovedì 02



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.269 del 02/11/2023

2 di 3

Novembre 2023 alle ore 23,59 di Giovedì 02 Novembre 2023;

Valutato che sulla nota della Centro Funzionale Regionale viene precisato quanto segue:
“NOTA BENE: nella vigilanza di domani verrà valutato l'eventuale innalzamento del livello
di rischio per vento, mare e temporali su alcune aree.”

Considerato pertanto che sussiste l’esigenza di contenere al massimo gli spostamenti di

persone e di veicoli sul territorio comunale in previsione dei suddetti eventi meteo

idrogeologici possibilmente calamitosi al fine di limitare la pubblica incolumità adottando un

provvedimento che riduca i rischi;

A seguito di confronto tra il Sindaco e i Dirigenti e i tecnici referenti della protezione civile

tenutosi in data odierna per l’analisi delle criticità legate alle previsioni di cui sopra dalla quale

è emersa la necessità di chiusura dei diversi siti ed in particolare:

- continuazione chiusura del pontile anche in deroga all’ordinanza n. 89/2019 della
Capitaneria di Porto;

- dalle ore 08,30: i parchi pubblici e gli sgambatoi;
- alle ore 12,30: Nido Madre Maria, Nido Moscardino;
- alle ore 13,15: Primaria Pascoli, Primaria Carducci;
- alle ore 14,00: Ugo Guidi Infanzia Caranna e Infanzia Giorgini, Suore Canossiane,
Liceo Chini Michelangelo Scuola Primaria Don Milani;

Ritenuto per tanto necessario per quanto sopra esposto e nel preminente interesse pubblico, salvo

ulteriori provvedimenti sindacali, procedere alla chiusura agli orari stabiliti dei siti comunali

sopra indicati;

Ritenute che le condizioni di fatto e di diritto sin qui esposte e motivate costituiscano le

condizioni di eccezionalità e urgente necessità;

ORDINA

in relazione allo stato di allerta arancione emesso dalla Regione Toscana in data 01

Novembre 2023 a partire dalle ore 15,00 fino alle ore 23,59 di giovedì 02 Novembre 2023

e, fatti salvi ulteriori successivi provvedimenti connessi alle evoluzione dei fenomeni

metereologici, la chiusura dei seguenti siti:

- continuazione chiusura del pontile anche in deroga all’ordinanza n. 89/2019 della
Capitaneria di Porto;

- dalle ore 08,30: i parchi pubblici e gli sgambatoi;
- alle ore 12,30: Nido Madre Maria, Nido Moscardino;
- alle ore 13,15: Primaria Pascoli, Primaria Carducci;
- alle ore 14,00: Ugo Guidi Infanzia Caranna e Infanzia Giorgini, Suore Canossiane,
Liceo Chini Michelangelo, Scuola Primaria Don Milani;

AVVERTE

- che, in caso di peggioramento delle condizioni meteo anche antecedentemente agli orari



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.269 del 02/11/2023

3 di 3

sopra riportati potranno essere valutati ulteriori provvedimenti così come da quanto

evidenziato nel NOTA BENE del Centro Funzionale Regionale (“nella vigilanza di domani

verrà valutato l'eventuale innalzamento del livello di rischio per vento, mare e temporali

su alcune aree.”);

- che la chiusura dei siti sopradetti potrebbe essere prolungata all’emissione o al verificarsi di

un codice arancione o superiore per la giornata di venerdì 03 Novembre 2023, salvo ulteriori

ordinanze a modifica;

- che, ai sensi dell’art. 7 della legge 241/1990 e ss.mm.ii, il Responsabile del

procedimento è il Resp. Servizio 16 Protezione Civile Arch. Simone Pedonese;

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso a:

- Prefettura di Lucca;

- Comando Polizia Municipale Forte dei Marmi;

- Commissariato Forte dei Marmi;

- Comando Carabinieri Forte dei Marmi;

- Guardia Costiera comando Locale Marittimo di Forte dei Marmi;

- Vigili del Fuoco;

- Provincia di Lucca;

- Direzione Istituti scolastici;

- Ditte che gestiscono il servizio di apertura e chiusura di parchi e mensa comunale.

- Uffici comunali interessati per quanto di competenza.

altresì che venga data la più ampia diffusione attraverso mezzi idonei quali il sito web del

comune, i social network e gli organi di stampa.

E fatto d’obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare il seguente provvedimento.

Contro la presente ordinanza può essere promosso ricorso avanti al TAR competente entro 60 gg

o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.

La presente ordinanza ha efficacia immediata contestualmente a debita pubblicazione
all’AlboPretorio.

MURZI BRUNO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


